
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE  SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTELLO UNICO COMMERCIO 4
Direttore: dott.ssa Stefania Battaggia
Dirigente:dott.ssa Gabriella Castagnoli
Telefono– 041 274 9338
V.le Ancona, 63 CF 00339370272
PEC:  commercio@pec.comune.venezia.it

e-Mail: ambulanti@comune.venezia.it

OGGETTO: Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione

di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2023 – fideiussione bancaria o polizza fideiussoria

e definizione dei massimali per tipologia concessoria.

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2023 è stato approvato

il nuovo Regolamento per il Commercio su aree pubbliche;

 l’articolo  8,  comma  22,  del  Regolamento  prevede  che  in  relazione  ad  ogni

concessione  debba  essere  accesa  una  fideiussione  bancaria  o  una  polizza

fideiussoria  resa  da  istituti  bancari  o  assicurativi  di  primaria  importanza  a

garanzia del corretto adempimento degli  obblighi derivanti  dalla concessione o

comunque connessi alla stessa.

Dato atto che il  medesimo articolo  prevede  che  l’ammontare  della  fideiussione  sia

definito  con  disposizione  dirigenziale  e  calcolato  sulla  base  dei  canoni  medi  dovuti

annualmente per l’occupazione del suolo pubblico.

Dato, inoltre, atto che l’articolo 53, comma 1, lettera c) del Regolamento prevede che

è causa di decadenza dalla concessione o dal nulla osta la mancata reintegrazione della

garanzia prevista dal sopra richiamato art. 8, comma 22.

Preso  atto della  nota  del  08/05/2023  del  Settore  Tributi  con  la  quale  vengono

individuati  gli  importi  dei  canoni  medi  annui  dovuti  per  le  principali  fattispecie  di

occupazione di suolo pubblico per le attività di commercio su aree pubbliche;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto su esposto:

1. definire  l’ammontare  della  fideiussione  bancaria  o  polizza  fideiussoria  per  le

diverse  tipologie  concessorie  come  indicato  nella  tabella  di  cui  all’All.  A  alla

presente disposizione;

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

3/
03

69
37

7 
d

el
 0

1/
08

/2
02

3 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 4

mailto:protoocollo@pec.comune.venezia.it


2. precisare che la  fideiussione prevista all’art.  8, comma 22 del  Regolamento è

obbligatoria per le nuove concessioni rilasciate a decorrere dal 1° luglio 2023 e

per i subingressi nei titoli concessori la cui comunicazione/Scia sarà presentata a

decorrere dal 1° novembre 2023.

Visti:

 il D. Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e ss.mm.ii.;

 la legge regionale 10 del 6 aprile 2001 e ss.mm.ii.;

 il  Regolamento per il  commercio su aree pubbliche approvato con delibera del

Consiglio Comunale n. 14 del 30 marzo 2023;

Tutto ciò premesso,

DISPONE

per le motivazioni in premessa citate che si ritengono integralmente richiamate:

1. di  definire  l’ammontare  degli  importi  della  fideiussione  bancaria  o  polizza

fideiussoria come indicati nella tabella di cui all’All. A del presente provvedimento;

2. di precisare che la fideiussione prevista all’art. 8, comma 22 del Regolamento è

obbligatoria per le nuove concessioni rilasciate a decorrere dal 1° luglio 2023 e

per i subingressi nei titoli concessori la cui comunicazione/Scia sarà presentata a

decorrere dal 1° novembre 2023.

3. che la presente disposizione sia affissa all'albo pretorio del Comune per quindici

(15) giorni e pubblicata nel sito del Comune.

LA DIRIGENTE

dott.ssa Gabriella Castagnoli*

All. A: importi fideiussione per tipologia concessoria. 

* Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è conservato nel
sistema gestionale documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82.

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

3/
03

69
37

7 
d

el
 0

1/
08

/2
02

3 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 4



COMUNE DI VENEZIA
AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO
SERVIZIO SPORTOLLO UNICO COMMERCIO 4
Viale Ancona n. 59 - piano terra stanza 30 - C.A.P. 30172 - MESTRE
P.E.C. commercio@pec.comune.venezia.it – mail: ambulanti@comune.venezia.it
telefono 0412749338

All.  A)  alla  disposizione  dirigenziale  ad  oggetto  “Regolamento  per  il  Commercio  su  aree
pubbliche  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  30/03/2023  –
fideiussione bancaria o polizza fideiussoria e definizione degli importi per tipologia concessoria”

Mercato Importo
fideiussione

MERCATO ORTOFRUTTICOLO GIORNALIERO DI RIALTO € 2250

MERCATO GIORNALIERO TURISTICO AREA MARCIANA – RIVA DEGLI 
SCHIAVONI

€ 5500

MERCATO GIORNALIERO TURISTICO DI RIALTO € 5500

MERCATO GIORNALIERO TURISTICO DEL TRONCHETTO € 5500

MERCATO GIORNALIERO TURISTICO RIO TERA’ DEI SABIONI € 5500

MERCATO SETTIMANALE DI LIDO DI VENEZIA € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI SACCAFISOLA – NON ALIMENTARE € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI SACCAFISOLA - ALIMENTARE € 2250

MERCATO SETTIMANALE DI PARCO PONCI – MERCOLEDI € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI PARCO PONCI – VENERDI € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI MARGHERA MARTEDI € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI MARGHERA SABATO € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI RIO CIMETTO € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI CHIRIGNAGO € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI FAVARO € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI ZELARINO € 4500

MERCATO GIORNALIERO ITTICO DI RIALTO € 2250

MERCATO GIORNALIERO ORTOFRUTTICOLO DI RIO TERA SAN LEON
ARDO

€ 2250

MERCATO GIORNALIERO DI CAMPO SANTA MARGHERITA € 2250

MERCATO GIORNALIERO DI BURANO – PESCARIA € 2250

MERCATO GIORNALIERO DI VIA GARIBALDI € 2250

MERCATO SETTIMANALE DI BURANO – RIO TERA DEL PIZZO € 4500

MERCATO SETTIMANALE DI BURANO – RIO TERA DEL PIZZO ALIMENTARE € 2250

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

3/
03

69
37

7 
d

el
 0

1/
08

/2
02

3 
 -

  P
ag

. 3
 d

i 4



POSTEGGI ISOLATI GIORNALIERI VENEZIA E MESTRE € 5500

POSTEGGI ISOLATI SETTIMANALI VENEZIA E MESTRE € 4500

MERCATO GIORNALIERO DI VIA FAPANNI TRE ANNUALITA’ DEL
CANONE CONCESSORIO

MERCATO GIORNALIERO DI MARGHERA TRE ANNUALITA’ DEL
CANONE CONCESSORIO

MERCATO GIORNALIERO DI PIAZZETTA SAN FRANCESCO TRE ANNUALITA’ DEL
CANONE CONCESSORIO

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

3/
03

69
37

7 
d

el
 0

1/
08

/2
02

3 
 -

  P
ag

. 4
 d

i 4


